
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 390

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 65 DEL 07-08-2017

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Approvazione atti di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento della
gestione dell’asilo nido comunale. Periodo 1° novembre 2017 - 31 luglio
2019.

L'anno  duemiladiciassette addì  sette del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

RICHIAMATE:

la L.R. 28 aprile 2000, n. 76 recante “Norme in materia di servizi educativi per la-

prima infanzia” pubblicata sul BURA n.16 ordinario del 09.06.2000, con la quale la
Regione Abruzzo ha disciplinato i servizi educativi per la prima infanzia;

la D.G.R. n. 565 del 26.06.2001, pubblicata sul BURA n.87 speciale del 01.08.2001,-

con cui sono state approvate le “Direttive generali di attuazione” della L.R. n. 76/2000;

la L.R. 04.01.2005, n. 2, recante “Disciplina delle autorizzazioni al funzionamento e-

dell’accreditamento dei soggetti eroganti servizi alla persona” pubblicata sul BURA n. 3
del 14.01.2005, che all’art. 7, comma 2 subordina ad apposito Regolamento la definizione
dei requisiti minimi strutturali, tecnologici e organizzativi per l’accreditamento dei
soggetti gestori di strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale dei servizi
socio-assistenziali, socio-sanitari e socio-educativi, ivi compresi quelli disciplinati dalla
L.R. n. 76/2000;

la D.G.R. n. 935 del 23.12.2011, e ss.mm.ii. con cui è stata approvata la “Disciplina-

per la sperimentazione di un sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima
infanzia”;

la D.G.R. n. 833 del 13.10.2015 con cui è stata approvato l’Avvio di una nuova-

sperimentazione del sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia;



VISTA la convenzione, prot. n. 3519 del 27.3.2017, con la quale si affidava il servizio di
gestione dell’asilo nido comunale di Villa Lempa alla Società Leonardo Cooperativa Sociale
di Avezzano (AQ) per il periodo dal 1°Settembre  2016 al 31 Luglio 2017;

PRESO ATTO che l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che
“nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano […] i
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di
pubblicità”;

OSSERVATO che il servizio di gestione di un asilo nido rientra nell’elenco di cui
all’allegato IX al D.Lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, lo stesso va aggiudicato in applicazione
degli artt. 142, 143,144 del medesimo Codice dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale, con deliberazioni n. 50 del 5 maggio 2017 e n. 95
del 28 luglio 2017, esecutive ai sensi di legge, dava mandato al Responsabile del Servizio
l’incarico di procedere all’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale per il
periodo novembre 2017/agosto 2019  mediante procedura ad evidenza pubblica ai sensi degli
art.60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

VISTA la propria determina n.62 del 26.7.2017, con la quale si disponeva proroga tecnica del
servizio di gestione dell’asilo nido comunale alla Società Leonardo Cooperativa Sociale per
mesi 3, dal 1° agosto 2017 al 31 ottobre 2017, nelle more dell’espletamento delle nuove
procedure di gara;

PRESO ATTO:

della entrata in vigore, il 1° novembre 2015, del sistema aggregato di gestione degli-

appalti, come previsto dall'art. 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e il cui termine di
decorrenza era stato oggetto di proroga, da ultimo, con il comma 169 legge 13 luglio
2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";

della deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 10 febbraio 2015, con la quale l’Ente-

ha approvato lo schema di convenzione e aderito alla Centrale Unica di Committenza (di
seguito, “C.U.C.”) della Unione dei Comuni Città – Territorio della Val Vibrata;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Procedimento Amministrativo”;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.65 del 07-08-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1)
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di disporre l’avvio della procedura di evidenza pubblica finalizzata alla individuazione2)
del nuovo contraente per l’espletamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale
per mesi 21 (dal 1° novembre 2017 al 31 luglio 2019), secondo modalità compatibili con
le risorse finanziarie disponibili nell’ambito del bilancio di previsione annuale e
pluriennale di riferimento;

di approvare, ai fini di cui sopra e della consequenziale trasmissione degli atti alla
Centrale Unica di Committenza prevista dall'art. 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24
giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, la
seguente documentazione di gara:

Schema di bando di gara;-

Schema di capitolato di appalto;-

Schema di disciplinare di gara;-

di disporre la trasmissione del presente atto alla Centrale Unica di Committenza3)
(“C.U.C.”) della Unione dei Comuni Città – Territorio della Val Vibrata, per gli adempimenti
consequenziali.

La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.65 del 07-08-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-08-07T09:51:51+0100
	Gesualdo Malavolta




